[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Gabinete do Vereador BISPO PADOVAN

REQUERIMENTO nº173/2026
Requer informações sobre o estado de conservação e gastos com manutenção dos veículos da Secretaria de Obras.

Documento 19/2026

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Vereador BISPO PADOVAN, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que:

Envio de relatório de despesas com mecânica e combustíveis da frota pesada, bem como o estado de cada veículo e o serviço nele instalado.

JUSTIFICATIVA
Máquinas paradas por falta de manutenção geram atrasos nos serviços de patrolamento e tapa-buracos na cidade. É preciso transparência nos contratos de manutenção para evitar desperdício de dinheiro público com veículos obsoletos.
Uma frota eficiente garante a execução rápida dos cronogramas de obras. A fiscalização parlamentar assegura que o patrimônio público motorizado esteja sendo bem gerido.
Uruguaiana, 11 de fevereiro de 2026.

Ver. BISPO PADOVAN
Bancada do Podemos
               hrgs/cmu/gabBP